
 
 

Istituto Comprensivo “A. Diaz” - Vernole 
con Castri di Lecce – Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria  
Via della Repubblica, s.n.c. – 73029 Vernole - Tel. 0832892032  Fax 0832269378 

C.M. LEIC85600E - C.F. 93025100756 - email LEIC85600E@istruzione.it  
Posta certificata: LEIC85600E@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutocomprensivovernole.gov.it 

___________________	
 
       

Vernole, data del protocollo 
 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito web 
Alla DSGA 

I.C. “A. Diaz” - Vernole 
 

 
Oggetto:   Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze   

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” – Avviso FESR prot. n. 
AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 – “SMART CLASS” 
Autorizzazione Codice Identificativo Progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-232 
CIG: Z742DCBB40     CUP: I32G20000710006 
Determina a contrarre 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 - Nuovo Codice degli Appalti così come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO l’art. 36 del D.Lg.vo n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle  direttive,  2014/23/UE,  
2014/24/ UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

ISTITUTO COMPRENSIVO VERNOLE
C.F. 93025100756 C.M. LEIC85600E
istsc_leic85600e - ISTITUTO COMPRENSIVO - VERNOLE

Prot. 0003376/U del 08/10/2020 18:23:57



pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 
Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto deliberato dal Collegio docenti con delibera n. 397 
del 22/04/2020, e approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 62 del 24/04/2020; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/10459 del 05/05/2020 di autorizzazione del progetto, assunta al 
prot. n. 1221 del 07/05/2020 di questa istituzione scolastica; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 54 del 
18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 26/06/2020, di formale assunzione al Programma 
Annuale 2020 del finanziamento di cui al progetto codice 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-232 
regolarmente autorizzato e finanziato; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 1917 del 17/07/2020 con il quale è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 
7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per l’acquisizione completa della fornitura con 
caratteristiche pari a quella che si intende acquisire come da stampe acquisite ai prot. n. 1969, 
1970, 1971 e 1972 e dichiarazione del Dirigente Scolastico prot. n. 1973 del 27/07/2020; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 1976 del 27/07/2020: “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze   e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne” – Avviso FESR prot. n. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 – 
“SMART CLASS” Autorizzazione Codice Identificativo Progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-
2020-232”; 

VISTA la manifestazione d’Interesse prot. n. 1977 del 27/07/2020: “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze   e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 



sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne” – Avviso FESR prot. n. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 – 
“SMART CLASS”. Autorizzazione Codice Identificativo Progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-
2020-232”; 

PRESO ATTO che alla manifestazione d’Interesse di cui sopra hanno aderito le seguenti aziende: 
- ABINTRAX SRL, Via Marina del mondo n. 62, 70043 Monopoli (BA) – C.F.: 07644780723; 
- SUD COMPUTERS SRL, Viale della Libertà n. 91/A, 73100 Lecce – P.I.: 01913780753; 
- SHT COMPUTERS, Via Pasubio n. 182, 70124 Bari, P.I.: 05562440726; 

CONSIDERATO che le tre adesioni sono pervenute entro i termini previsti; 
PRESO ATTO del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione; 
CONSIDERATO che in data 31/08/2020 la DSGA in servizio presso l’Istituto è andata in pensione 

e che la nuova DSGA ha preso servizio il 02/09/2020 con la necessità di prendere visione 
della situazione generale; 

VISTA la nota dell’USR Puglia prot. n. 28706 del 07/10/2020 acquista al protocollo dell’Ente in data 
08/10/2020 con prot. n. 3355, con la quale si sollecita l’inserimento dei dati in piattaforma 
GPU entro il 15/10/2020;  

CONSIDERATA la ristrettezza dei tempi per l’attuazione della procedura prevista dalla determina 
prot. n. 1976 del 27/07/2020 per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e in conformità con il 
D.Lgs. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture approvato in data 25/02/2019; 

VISTA la delibera n. 68 del 26/06/2020 del Consigli d’Istituto con la quale si autorizza il Dirigente 
a procedere ad affidamento diretto per l’acquisto dei dispositivi previsti dal progetto entro il 
limite massimo dell’importo finanziato; 

CONSIDERATO che l'importo a base di gara per l’acquisto della fornitura è di €. 9.590,16 
(novemilacinquecentonovanta/16) IVA esclusa; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto tramite ODA su MEPA con invito rivolto alle tre 
aziende partecipanti alla Manifestazione di interesse;  

 
Tutto ciò visto e rilevato, 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di procedere con affidamento diretto su MEPA tramite ODA, mediante procedura di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto di attrezzature per la 
realizzazione del progetto “Smart Class” per le scuole del primo ciclo dal titolo “#@ndiamo 
a scuola Digital...mente!”  

3. Di interpellare le tre aziende che hanno partecipato alla manifestazione d’Interesse prot. n. 
1977 del 27/07/2020: 
ü ABINTRAX SRL, Via Marina del mondo n. 62, 70043 Monopoli (BA) – C.F.: 

07644780723 – prot. n. 2089 del 11/08/2020; 
ü SUD COMPUTERS SRL, Viale della Libertà n. 91/A, 73100 Lecce – P.I.: 01913780753 

– prot. n. 2014 del 31/07/2020; 
ü SHT COMPUTERS, Via Pasubio n. 182, 70124 Bari, P.I.: 05562440726 – prot. n. 2401 

del 10/08/2020; 
4. Di approvare l’invito a presentare l’offerta e il capitolato tecnico; 



5. Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. 
n. 50 del 2016 poiché trattasi di fornitura standardizzata le cui condizioni sono definite dal 
mercato. 

6. Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, 
è designato Responsabile Unico Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Pantaleo Antonio 
Conte. 

 

La presente determina viene pubblicata: 
§ all’ALBO ON LINE del sito web della  presente istituzione scolastica; 
§ al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                     Prof. Pantaleo Antonio CONTE 


		2020-10-08T14:48:10+0000
	CONTE PANTALEO ANTONIO




